



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月4日

上場会社名 DMG森精機株式会社
コード番号 6141 URL <http://www.dmgmoriseiki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 森 雅彦
問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長経理財務本部長 (氏名) 近藤 達生

TEL 052-587-1811(代表)

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	37,177	5.4	968	60.1	812	△2.7	821	△39.3
26年3月期第1四半期	35,288	△2.6	604	4.8	835	—	1,354	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △485百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 3,900百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	6.33	6.32
26年3月期第1四半期	12.38	12.38

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭	円 銭	
27年3月期第1四半期	239,491		153,221		62.3		1,147.54	
26年3月期	241,670		155,501		62.6		1,164.59	

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 149,109百万円 26年3月期 151,324百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	円 銭	
26年3月期	—	10.00	—	12.00	円 銭	22.00
27年3月期	—					
27年3月期(予想)		12.00	—	12.00	円 銭	24.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	170,000	5.8	13,000	38.9	15,000	33.4	10,500	11.2	80.81

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	132,943,683 株	26年3月期	132,943,683 株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	3,005,364 株	26年3月期	3,005,226 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	129,938,379 株	26年3月期1Q	109,383,999 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

記載している予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、平成26年8月4日(月)に当社ホームページに掲載を予定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成26年4月1日から6月30日)の工作機械業界における引合・受注の環境は、内需・外需ともに好調に推移し、日本工作機械工業会が発表した平成26年1月から6月の工作機械受注実績は前年同期比で35.5%増加しました。当社グループにおいても、受注は日本や欧米を中心に堅調であり、引き続き高水準の受注の確保を目指してまいります。

このような経営環境下において、7月には東京都江東区潮見に「東京グローバルヘッドクォータ」をグランドオープンいたしました。全世界の営業・サービスを統括する機能に加え、1階の東京ソリューションセンタではDMG MORIの最新鋭の工作機械を常時約30台展示し、新しい加工技術をお客様と共同開発する場を設けております。また、加工スクールの開講によりお客様に最先端の加工技術を習得していただきます。空港からのアクセスの良さなど地の利も活かし、国内のみならず、アジアを中心とした海外のお客様をサポートしてまいります。

5月に伊賀事業所で開催した「IGA INNOVATION DAYS 2014」では、新開発のオペレーティングシステム「CELOS」を搭載した新デザインコンセプト機のCNC旋盤「NLX4000」と「NLX3000」を含む計42台の最新鋭の工作機械を展示し、多くの受注をいただきました。また、新たに開設したエクセレンスセンタでは、「Automotive(自動車産業)」、「Aerospace(航空機産業)」、「Medical(医療分野)」の3分野に特化した機械の展示を行い、加工や治具の搭載、搬送システムの導入などの各種事例を紹介し、お客様の生産効率をさらに向上するアプリケーションを提案いたしました。

こうした状況のもとで、当第1四半期連結累計期間における売上高は37,177百万円(前年同四半期比5.4%増)、営業利益は968百万円(前年同四半期比60.1%増)、経常利益は812百万円(前年同四半期比2.7%減)、四半期純利益は821百万円(前年同四半期比39.3%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は239,491百万円となり、前連結会計年度末比2,179百万円の減少となりました。その主な要因といたしましては、仕掛品が1,280百万円、原材料及び貯蔵品が920百万円それぞれ増加した一方で、現金及び預金が3,967百万円減少したことが挙げられます。

なお、純資産は153,221百万円となり、自己資本比率は62.3%と前連結会計年度末比0.3ポイント悪化しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月12日の「平成26年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,935	14,968
受取手形及び売掛金	32,989	30,611
商品及び製品	15,886	15,822
仕掛品	7,709	8,990
原材料及び貯蔵品	17,173	18,094
繰延税金資産	3,066	2,748
未収消費税等	484	1,348
その他	3,313	5,593
貸倒引当金	△207	△201
流動資産合計	99,353	97,976
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	29,412	31,370
機械装置及び運搬具(純額)	8,247	8,235
土地	22,253	22,194
リース資産(純額)	3,802	3,644
建設仮勘定	1,766	685
その他(純額)	3,527	3,458
有形固定資産合計	69,009	69,588
無形固定資産		
のれん	704	637
その他	5,408	5,637
無形固定資産合計	6,112	6,274
投資その他の資産		
投資有価証券	64,736	63,122
長期前払費用	640	619
長期貸付金	87	81
繰延税金資産	274	399
その他	1,455	1,428
投資その他の資産合計	67,194	65,651
固定資産合計	142,317	141,514
資産合計	241,670	239,491

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	11,937	11,575
短期借入金	90	30
1年内償還予定の社債	15,000	15,000
リース債務	443	421
未払金	6,483	7,958
未払費用	1,942	2,423
前受金	2,141	1,784
未払法人税等	1,017	155
未払消費税等	140	97
繰延税金負債	6	10
製品保証引当金	943	925
賞与引当金	171	232
その他	1,138	1,390
流動負債合計	41,454	42,005
固定負債		
社債	35,000	35,000
リース債務	3,853	3,721
繰延税金負債	2,577	2,436
再評価に係る繰延税金負債	1,485	1,485
退職給付に係る負債	379	374
長期末払金	681	608
資産除去債務	101	109
その他	635	528
固定負債合計	44,714	44,264
負債合計	86,169	86,269
純資産の部		
株主資本		
資本金	51,115	51,115
資本剰余金	64,153	64,153
利益剰余金	25,501	24,564
自己株式	△3,609	△3,609
株主資本合計	137,161	136,223
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,003	4,250
繰延ヘッジ損益	2	119
土地再評価差額金	1,759	1,759
為替換算調整勘定	8,797	7,142
退職給付に係る調整累計額	△399	△384
その他の包括利益累計額合計	14,163	12,885
新株予約権	34	10
少数株主持分	4,142	4,102
純資産合計	155,501	153,221
負債純資産合計	241,670	239,491

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	35,288	37,177
売上原価	24,124	25,087
売上総利益	11,164	12,090
販売費及び一般管理費	10,559	11,121
営業利益	604	968
営業外収益		
受取利息	5	6
受取配当金	111	109
為替差益	545	—
持分法による投資利益	—	324
その他	43	105
営業外収益合計	705	546
営業外費用		
支払利息	135	125
支払手数料	44	42
為替差損	—	496
持分法による投資損失	136	—
その他	158	37
営業外費用合計	474	701
経常利益	835	812
特別利益		
固定資産売却益	11	4
新株予約権戻入益	373	23
持分変動利益	—	64
その他の投資売却益	—	8
特別利益合計	385	99
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	5	25
その他の投資評価損	1	—
その他の投資売却損	—	1
特別損失合計	7	26
税金等調整前四半期純利益	1,213	885
法人税、住民税及び事業税	212	269
法人税等調整額	△342	△185
法人税等合計	△129	84
少数株主損益調整前四半期純利益	1,343	801
少数株主損失(△)	△11	△20
四半期純利益	1,354	821

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,343	801
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46	560
繰延ヘッジ損益	—	145
為替換算調整勘定	966	△455
退職給付に係る調整額	—	10
持分法適用会社に対する持分相当額	1,544	△1,547
その他の包括利益合計	2,557	△1,286
四半期包括利益	3,900	△485
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,928	△455
少数株主に係る四半期包括利益	△27	△29

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。